
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 147Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PALESTINA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO: PE/2020.020-PMPP SRP
A Prefeitura Municipal de Palestina do Pará comunica aos interessados 
que realizará no dia 26/11/2020 às 08h30min (horário de Brasília), licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico PE/2020.020-PMPP SRP, tipo Menor Preço 
por item com Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para 
Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar, Pitos e Protetores, Destinados a Suprir as 
Necessidades dos veículos das Secretarias Municipais, Fundos Municipais e da 
Prefeitura Municipal de Palestina do Pará/PA. O edital estará disponível no sítio do 
(www.kitpublico.online/pregao_eletronico), Portal da Transparência (www.pales-
tinadopara.pa.gov.br), Mural de Licitações do TCM-PA e pelo e-mail: licitacao@
palestinadopara.pa.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO: PE/2020.021-FMAS

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Palestina do Pará comu-
nica aos interessados que realizará no dia 26/11/2020 às 14h:00min (horário 
de Brasília), licitação na modalidade Pregão Eletrônico PE/2020.021-FMAS, 
tipo Menor Preço por item com Objeto: Aquisição de um veículo - utilitário 
básico zero km, destinado ao CRAS para oferta de serviços essências, pro-
gramas e benefícios socioassistenciais para prevenção do covid-19 de acordo 
com plano de ação n° 11 - do Fundo Mun. de Assistência Social. O edital esta-
rá disponível no sítio do (www.kitpublico.online/pregao_eletronico), Portal da 
Transparência (www.palestinadopara.pa.gov.br), Mural de Licitações do TCM-
PA e pelo e-mail: licitacao@palestinadopara.pa.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO: PE/2020.022-FMAS SRP

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Palestina do Pará comu-
nica aos interessados que realizará no dia 27/11/2020 às 08h:30min (horário 
de Brasília), licitação na modalidade Pregão Eletrônico PE/2020.022-FMAS 
SRP, tipo Menor Preço por item com Objeto: Registro de preço para forneci-
mento de materiais de consumo, descartáveis, limpeza, copa e cozinha, gê-
neros alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados à suprir as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Palestina do Pará. O 
edital estará disponível no sítio do (www.kitpublico.online/pregao_eletronico), 
Portal da Transparência (www.palestinadopara.pa.gov.br), Mural de Licitações 
do TCM-PA e pelo e-mail: licitacao@palestinadopara.pa.gov.br
Maykon David Costa Ferreira - Pregoeiro.

Protocolo: 600317

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200231
ORIGEM: CONTRATO nº 20200231

DECORRENTE: CARONA Nº A/2020-008PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ FMS/ SEMSA
CONTRATADO: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉ-
DICOS LTDA.
OBJETO: ADESÃO PARCIAL A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020-
CLC/PGE, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2019 QUE VERSA 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
INSUMOS E REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS 
COM CESSÃO DOS EQUIPAMENTOS, VISANDO ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.743.978,35 (dois milhões, setecentos e 
quarenta três mil, novecentos e setenta e oito reais e trinta e cinco centavos)
VIGENCIA INICIAL DO CONTRATO: 18 de Maio de 2020 a 17 de Novembro 
de 2020.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 3.429.919,13 (três milhões, qua-
trocentos e vinte e nove mil, novecentos e dezenove reais e treze centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterada.
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 685.940,78 (seiscentos e oitenta e cinco mil, 
novecentos e quarenta reais e setenta e oito centavos).
DATA DO ADITIVO: 23/09/2020.

Protocolo: 599996

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8/2020-007PMP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio do Fundo 
Municipal de Educação, mediante o Pregoeiro devidamente designado, torna 
público que às 09:00 horas do dia 26 de Novembro de 2020, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, pelo sitio 

www.comprasnet.gov.br, para Registro de Preços para Aquisição de utensílios 
de cozinha, para atender as
necessidades operacionais e atendimentos com boas práticas de fabricação de 
alimentos, das escolas da rede de ensino infantil e fundamental, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a legisla-
ção vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações 
e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Co-
ordenadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE PA-
RAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro 
Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através dos sítios: www.com-
prasnet.gov.br, www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490, 
consultar no ícone licitações ou no Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/por-
tal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 12 de Novembro de 2020.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 600263

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 
3/2019-026SEMOB. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 
DE SERVIÇO DE CONCRETAGEM DE CANTEIROS EXISTENTES E ASSENTA-
MENTO DE GUIAS EM TRECHOS DETERIORADOS NA RODOVIA FARUK SAL-
MEN NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS NO ESTADO DO PARÁ. Vencedor(es): 
EMPORIO A&C EIRELI, com o valor total de R$ 624.601,75(Seiscentos e Vinte 
e Quatro Mil, Seiscentos e Um Reais e Setenta e Cinco Centavos).. Conforme 
mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei 
nº 8.666/93 - WANTERLOR BANDEIRA NUNES. 06 de Novembro de 2020.

 PARAUAPEBAS - PA, 06 de Novembro de 2020
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 600353

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº 001/2020PROSAP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da UEP/
PROSAP - PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM E 
RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS/PA, me-
diante o Coordenador Executivo do PROSAP, devidamente designado pelo De-
creto Municipal nº 1256/2019, no uso de suas atribuições, baseado no Rela-
tório de Julgamento da COMPARAÇÃO DE PREÇOS – CP Nº 001/2020PROSAP, 
cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para a execução das 
obras dos equipamentos públicos do residencial vale do sol (centro comu-
nitário, centros comerciais e áreas de lazer), no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, COMUNICA a todos interessados que: CONSIDERANDO a 
perfeita regularidade do processo, com atendimento aos princípios legais 
e normas procedimentais pertinentes, resultando na obtenção de proposta 
exequível e satisfatória ao interesse público; CONSIDERANDO que a futu-
ra contratação é estimada em 100% de recursos oriundos do Contrato de 
Empréstimo nº 4917/OC-BR (Projeto BR-L1508), que se trata de projeto a 
ser fi nanciado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID junto à 
Prefeitura Municipal de Parauapebas/PA, sendo conduzido desta forma atra-
vés das Políticas para Aquisição de Bens e Contratação de obras Financiadas 
pelo BID GN-2349-9; CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 
com atendimento as regras e métodos do BID, em atenção à “não objeção”  
da CBR–2075/2020, conforme disciplina Artigo 42, § 5º da Lei nº. 8.666/93, 
bem como demais normas procedimentais pertinentes à contratações reali-
zadas com fi nanciamento internacional; CONSIDERANDO a desnecessidade 
de qualquer apuração ou diligência complementar, resolve: I - ADJUDICAR a 
Comparação de Preços – CP 001/2020PROSAP; II - HOMOLOGAR à empresa 
CHR EDIFICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº. 23.801.013/0001-65, o objeto 
da Comparação de Preços – CP 001/2020PROSAP, com valor global de R$ 
1.760.458,19 (um milhão, setecentos e sessenta mil, quatrocentos e cinquen-
ta e oito reais e dezenove centavos); e III – AUTORIZAR a Contratação da 
empresa vencedora.
Fica estabelecido, com base nas Políticas GN-2349-9 em seu parágrafo 2.65, 
que após esta publicação, qualquer proponente que deseje conhecer os moti-
vos pelos quais sua proposta não foi(ram) selecionada(s), poderá(m) solicitar 
manifestação do Mutuário a respeito do tema, em complemento ao Relatório 
de Julgamento de Propostas.

Parauapebas/PA, 12 de novembro de 2020.
DANIEL BENGUIGUI

Coordenador Executivo PROSAP
Decreto Municipal nº 1256/2019

Protocolo: 600143

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

CREDENCIAMENTO 002/2020 SEMSA
COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, 
comunica a todos os interessados que o procedimento Credenciamento nº 
002/2020-SEMSA, que versa sobre a execução de serviços especializados 
em Anestesiologista, de natureza contínua, a serem prestados aos usuários 


